

## Profesor Jolanta A. Daszyńska – sylwetka badaczki

Historia, obok dostojeństwa swego w znaczeniu jednej z wielkich gałęzi wiedzy humanistycznej, jest równocześnie jednym z najpoważniejszych rodzajów służby publicznej. [...] Dużej miary historyk polski jest też czemś więcej jeszcze, niż prostym, użytecznym nauki swojej pracownikiem: jest dobrym, niezbędnym sługą narodu.

*Szymon Askenazy*

Sześćdziesiąta piąta rocznica urodzin stanowi doskonały moment do przypomnienia drogi życiowej uczoney, która już od 40 lat pracuje na niwie badawczej, dydaktycznej oraz organizacyjnej. Długoletnia nasza znajomość i bliskie w tym czasie kontakty – także na stopie koleżeńskiej – sprawiają, że podjęliśmy się tego zadania z niekłamaną satysfakcją.

Jolanta Alina Daszyńska urodziła się 25 maja 1957 r. w Łodzi i z miastem tym związane są wszystkie ważniejsze etapy jej życia osobistego, zawodowego i naukowego. Kształciła się w Szkole Podstawowej nr 172 i w IV Liceum Ogólnokształcącym im. Emilii Szanieckiej. W 1976 r. rozpoczęła studia na Uniwersytecie Łódzkim (dalej: UŁ) na kierunku filologia angielska, lecz po roku przeniosła się na historię. Kierunek ten o wiele bardziej Jej odpowiadał nie tylko ze względu na panującą tu przyjazną atmosferę, lecz także z uwagi na możliwość realizacji swoich pasji. W 1981 r. Jolanta A. Daszyńska uzyskała tytuł zawodowy magistra historii na podstawie pracy *Thomas Jefferson – obywatel stanu Wirginia*, przygotowanej na seminarium prowadzonym przez prof. dr Zofię Libiszowską. Będąc jeszcze na studiach, podjęła pracę w Bibliotece Instytutu Historii na stanowisku młodszego bibliotekarza, następnie pracowała krótko jako archiwista w Wojewódzkim Archiwum Państwowym, a w roku 1982 została zatrudniona w Zakładzie Historii

Powszechnej Nowożytnej i Najnowszej UŁ na etacie asystenta. W 1992 r. przygotowała rozprawę doktorską pt. *Misje Benjamina Franklina w Londynie w latach 1757–1775* (książka ukazała się drukiem w 1994 r.). W dniu 25 czerwca 1992 r. Rada Wydziału Filozoficzno-Historycznego UŁ nadała Jolancie A. Daszyńskiej stopień doktora nauk humanistycznych. Wkrótce potem została Ona zatrudniona na stanowisku adiunkta w dotychczasowym Zakładzie (po jego podziale w 1995 r. została adiunktem w Zakładzie Historii Powszechnej Nowożytnej, a w roku 2004 przeszła na etat starszego wykładowcy). W czerwcu 2005 r. Jubilatka uzyskała stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie historii ze specjalnością historia powszechna nowożytna. Do oceny w postępowaniu habilitacyjnym przedstawiła książkę *Stany wobec polityki rządu federalnego Stanów Zjednoczonych Ameryki lat 1798–1830*, wydaną w 2004 r. nakładem Wydawnictwa Uniwersytetu Łódzkiego. Po uzyskaniu stopnia doktora habilitowanego Jolanta A. Daszyńska została zatrudniona na stanowisku profesora nadzwyczajnego UŁ. Po opublikowaniu w roku 2018 pracy *Kryzysy i kompromisy w Stanach Zjednoczonych Ameryki czasów Ojców Założycieli* Jej osiągnięcia naukowe poddane zostały kolejnej ocenie. Dnia 12 grudnia 2019 r. prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał Jolancie A. Daszyńskiej tytuł profesora nauk humanistycznych.

Zainteresowania naukowe Jolanty A. Daszyńskiej, ukierunkowane w znacznej mierze przez prof. dr Zofię Libiszowską, koncentrują się głównie wokół spraw amerykańskich. Konsekwentnie Jej prace magisterska, doktorska i habilitacyjna związane były z dziejami Ameryki kolonialnej i pierwszymi latami istnienia Stanów Zjednoczonych. Początkowo Jubilatka zajęła się działalnością wybitnych postaci amerykańskiej sceny politycznej przełomu XVIII i XIX stulecia – Thomasa Jeffersona i Benjamina Franklina. Problematyka ta została następnie poszerzona o nowe wątki badawcze, jak relacje brytyjskich kolonii z metropolią, Ameryka Północna okresu kolonialnego oraz wojna o niepodległość Stanów Zjednoczonych i udział w niej polskich dowódców. W późniejszym czasie Jolanta A. Daszyńska podjęła zagadnienie relacji stanów członkowskich Unii z władzami federalnymi w latach 1798–1830, co zaowocowało książką habilitacyjną. Ostatnim z podejmowanych przez Nią tematów badawczych, słabo zresztą eksponowanym w historiografii amerykańskiej, stały się kryzysy w dziejach Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Realizację powyższych zainteresowań naukowych umożliwiły Jolancie A. Daszyńskiej nie tylko liczne kwerendy w archiwach i bibliotekach krajowych, ale przede wszystkim wyjazdy do zagranicznych ośrodków naukowych. W 1999 r. była stypendystką John F. Kennedy Institute for North American Studies przy Freie Universität w Berlinie. Z kolei w 2002 r. przebywała na stypendium naukowym na Uniwersytecie w Reading (Wielka Brytania).

Drugim obok historii Stanów Zjednoczonych Ameryki nurtem zainteresowań badawczych Jolanty A. Daszyńskiej są dzieje Łodzi w czasie I wojny światowej, ze szczególnym uwzględnieniem Operacji Łódzkiej. Podjęcie tej problematyki związane było z faktem objęcia przez nią w 2009 r. funkcji prezesa Łódzkiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Historycznego (dalej: PTH) oraz zbliżającą się setną rocznicą wybuchu I wojny światowej. Jubilatka pragnęła, by działający pod szyldem PTH historycy zajęli się na nowo mało dotąd rozpoznany temat walk w rejonie Łodzi w 1914 r. i przypomnieli zapomniane karty historii tego miasta. Pokłosiem tych nowych zainteresowań badawczych były cztery konferencje naukowe zorganizowane przez nią w latach 2011–2014. Dziejom Łodzi w czasie I wojny światowej poświęcono także pięć monografi opublikowanych pod Jej redakcją<sup>1</sup>, oraz pracę zatytułowaną *Operacja Łódzka. W setną rocznicę wybuchu I wojny światowej*, której Jubilatka jest współautorką<sup>2</sup>.

Odrębnym polem badawczym Jolanty A. Daszyńskiej, zrodzonym z pozanaukowych zainteresowań, jest zagadnienie rekonstrukcji historycznej. Zjawisko to nie było wcześniej tematem prac naukowych historyków, a jedynie etnologów i psychologów. Po wielu latach bycia rekonstruktorem, będąc już po habilitacji, Jubilatka postanowiła zająć się tym tematem w sposób naukowy. Z pomocą przyszła Jej dydaktyka historii i środowisko nauczycielskie, żywo zainteresowane tą problematyką. I tak pasja stała się przedmiotem badań naukowych, te zaś zaowocowały ciekawymi projektami. Sukcesem Jolanty A. Daszyńskiej był XIX Powszechny Zjazd Historyków Polskich w Szczecinie w 2014 r., podczas którego miała okazję modyfikować panel dotyczący rekonstrukcji historycznej. Problematykę tę prezentowała również na Toruńskich Spotkaniach Dydaktycznych oraz na łamach czasopism (m.in. „Wiadomości Historyczne z Wiedzą o Społeczeństwie” i „Klio”). Uwieńczeniem badań w tym zakresie stała się Jej najnowsza książka pt. *Rekonstrukcja historyczna. Wybrane refleksje własne* (Łódź 2021), która okazała się sporym sukcesem wydawniczym (nakład w bardzo krótkim czasie został wyczerpany).

Godny podkreślenia wydaje się fakt, że obok działalności naukowej Jolanta A. Daszyńska angażowała się również w szereg innych działań. Od 2007 r. jest

<sup>1</sup> *Operacja Łódzka. Zapomniany fakt I wojny światowej*, red. J.A. Daszyńska, Łódź 2011; *Łódź w czasie Wielkiej Wojny*, red. eadem, Łódź 2012; *Łódź w drodze do niepodległości*, red. eadem, Łódź 2013; *Legiony Polskie w czasie Wielkiej Wojny*, red. eadem, Łódź 2015; *Nieznane historie z Łodzi czasów Wielkiej Wojny*, red. eadem, Łódź 2016. Druk tych publikacji był dotowany z budżetu Urzędu Miasta Łodzi (granty nr 74/04/2012 i 59/04/2013) oraz przez Urząd do Spraw Komendantów i Osób Represjonowanych.

<sup>2</sup> J.A. Daszyńska, A.A. Kozłowska, T. Walkiewicz, *Operacja Łódzka. W setną rocznicę wybuchu I wojny światowej*, Łódź 2014.

członkiem Komitetu Głównego Olimpiady Historycznej, od 2015 r. członkiem Komitetu Okręgowego Olimpiady Historycznej, od 2020 r. zaś przewodniczącą Olimpiady Historycznej „Junior”. Sprawuje również funkcję członka Komisji Dyscyplinarnej ds. Nauczycieli Akademickich (od 2020 r.). Ponadto brała udział w pracach nad opracowaniem nowego kierunku studiów – wojskoznawstwo, za co została wyróżniona nagrodą zespołową Rektora UŁ za osiągnięcia dydaktyczne (2017).

Za najważniejszą należy uznać jednak działalność Jubilatki w ramach PTH, zarówno Zarządu Głównego, jak i Łódzkiego Oddziału tego stowarzyszenia. W 2003 r. Jolanta A. Daszyńska została członkiem Zarządu PTH Oddział w Łodzi, w latach 2007–2009 pełniła funkcję skarbnika, następnie zaś przez trzy kadencje prezesowała temu Oddziałowi (2009–2018), organizując szereg konferencji naukowych, wystaw, odczytów i prelekcji. Niewątpliwym sukcesem Pani Profesor było wydanie w tym czasie pod szyldem PTH monografii kilku miast: Głowna<sup>3</sup>, Kutna<sup>4</sup>, Sieradz i Wielunia<sup>5</sup>. Publikacje te, opracowane przez łódzkich historyków zrzeszonych w PTH, zostały bardzo dobrze przyjęte w środowisku naukowym<sup>6</sup>. Swoją wiedzą i doświadczeniem Jolanta A. Daszyńska służy nadal Oddziałowi Łódzkiemu PTH, piastując funkcję wiceprezesa (od 2018 r.)<sup>7</sup>.

Od 2015 r. Jolanta A. Daszyńska jest członkiem Zarządu Głównego PTH. W latach 2012–2015 była członkiem Sądu Koleżeńskiego PTH II Instancji. Od 2006 r. jest też wybierana delegatem Oddziału Łódzkiego na kolejne Walne Zjazdy Delegatów tego stowarzyszenia. Ponadto Jubilatka jest przewodniczącą Rady Muzealnej Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi (od 2008 r.) i członkiem Forum Studiów Zaawansowanych nad Stanami Zjednoczonymi im. Profesora Andrzeja Bartnickiego (od 2006 r.). Zasiada w radach naukowych dwóch czasopism: „Rocznika Kaliskiego” i „Journal of Social Scientist and Humanities University of Danang – University of Science and Education”. W przeszłości była także członkiem Rady Naukowej „Rocznika Muzealnego” (2008–2014). Od roku 2005 należy

<sup>3</sup> *Głowno. Dzieje miasta*, red. M. Nartowicz-Kot, Łódź 2010.

<sup>4</sup> *Kutno poprzez wieki*, red. J. Szymczak, t. I–II, Kutno–Łódź 2011.

<sup>5</sup> *Wieluń: monografia miasta*, red. A. Szymczak, t. I (*Wieluń: dzieje miasta do 1792*), Łódź–Wieluń 2011; t. II (*Wieluń: dzieje miasta 1793–1945*), Łódź–Wieluń 2008; t. III (*Wieluń: dzieje miasta 1945–1989*), Łódź–Wieluń 2009.

<sup>6</sup> *Sieradz: dzieje miasta do 1793 roku*, red. Z. Anusik, Łódź–Sieradz 2014; *Sieradz: dzieje miasta w latach 1793–1939*, red. J. Kita, M. Nartowicz-Kot, Łódź–Sieradz 2014; *Sieradz: dzieje miasta od 1939 roku*, red. K. Lesiakowski, Łódź–Sieradz 2014. Monografia ta (trzy tomy) ukazała się w imponującym jak na obecne czasy nakładzie 3 tys. egzemplarzy.

<sup>7</sup> Więcej na ten temat por. J.A. Daszyńska, „*Walcząca*” Prezes, „Rocznik Łódzki” 2017, t. LXVI, s. 93–110.

do Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej „Żelazny Orzeł 1914–1945”. W planach ma utworzenie uczelnianej Grupy Miłośników Rekonstrukcji Historycznej.

Na szczególne uznanie zasługuje działalność Jolanty A. Daszyńskiej na rzecz upowszechniania wiedzy i promowania Wydziału Filozoficzno-Historycznego UŁ. Jubilatka wygłaszała szereg wykładów i prelekcji dla uczniów szkół województwa łódzkiego. Udzielała wywiadów radiowych i telewizyjnych (m.in. TVP3 Łódź, TVP3 Częstochowa, Radio Łódź, Radio Warszawa, Radio Wieluń, Radio Zduńska Wola) oraz w lokalnej prasie (np. „Biuletyn Szadkowski”, „Dziennik Łódzki”, „Tydzień w Koluszkach”). Podróżowała z odczytami do Chełmna, Katowic, Olsztyna, Przasnysza, Skierniewic i Tomaszowa Mazowieckiego. Była organizatorką i współorganizatorką kilku wystaw muzealnych i promocji książek historycznych. Wszystkie te działania miały na celu popularyzowanie wiedzy o Stanach Zjednoczonych Ameryki, Operacji Łódzkiej oraz rekonstrukcji historycznej. Wiedzę historyczną upowszechniała także jako prezes Oddziału Łódzkiego PTH, organizując cykliczne odczyty i spotkania, wspierając studencką działalność kół naukowych czy udzielając honorowego patronatu. Pani Profesor była inicjatorką dorocznej akcji sprzątanania zapomnianych cmentarzy z czasów I wojny światowej – „Pamiętajmy o Zapomnianych”. Wspierała akcje ratowania zabytków, np. koszar „kaniowskich” przy ul. Gdańskiej w Łodzi. Włączyła się również w akcję przywracania pamięci polskim cmentarzom w Ukrainie. Uczestniczyła w tzw. żywych lekcjach historii, zarówno w szkołach, jak i w trakcie eventów organizowanych w Łodzi i innych miastach<sup>8</sup>. Brała wreszcie udział w ogólnopolskiej akcji Noc Muzeów, gdzie prezentowała stroje z epoki i prowadziła prelekcje na tematy historyczne.

Jolanta A. Daszyńska jest autorką 109 prac drukowanych, w tym pięciu książek napisanych samodzielnie i jednej opublikowanej we współautorstwie, 60 artykułów naukowych w czasopismach i wydawnictwach zbiorowych (w tym pięciu w językach obcych) oraz szeregu mniejszych prac (recenzje, sprawozdania z konferencji, słowa wstępne). Pełniła również funkcję redaktora sześciu monografii wieloautorskich. Napisane przez Panią Profesor teksty zostały opublikowane na łamach znanych czasopism naukowych, m.in. „Acta Universitatis Lodziensis. Folia Historica”, „Klio. Czasopismo poświęcone dziejom Polski i powszechnym”, „Przeгляд Nauk Historycznych”, „Rocznik Łódzki”, „Wiadomości Historyczne z Wiedzą o Społeczeństwie”, a także serii wydawniczych (Homo Militans, Oblicza Wojny,

<sup>8</sup> Przykładowo: „Pierwsza wojna w Skansenie” (12 VII 2014), „Tomaszowskie grotty” (21 II 2015), „Dawno temu nad Pilicą. Przyjazd cara do wód” (23 VI 2012), „Spotkanie z młodym Reymontem” (2 V 2015), „Kuracje u pilickich wód” (12 VII 2015), biesiada historyczna przy Grotach Nagórzyckich w 185 rocznicę nadania praw miejskich dla Tomaszowa Mazowieckiego (27 IX 2015).

Toruńskie Spotkania Dydaktyczne). Od 1983 r. wyniki swoich badań prezentowała na 43 konferencjach i zjazdach naukowych.

Jolanta A. Daszyńska jest niezwykle lubianym i cenionym przez studentów dydaktykiem, co potwierdzają wyniki corocznych ankiet oceniających. W Instytucie Historii UŁ prowadziła i prowadzi różnorakie zajęcia (wykłady, ćwiczenia, konsultatoria, zajęcia specjalistyczne, proseminaria oraz seminaria licencjackie, magisterskie i doktorskie) na dwóch kierunkach studiów (historia, wojskoznawstwo). Realizuje też zajęcia dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku i dla młodzieży licealnej w ramach akcji edukacyjnej „Spacerkiem przez historię” oraz „Uniwersytet zawsze otwarty”. Do niedawna prowadziła także wykłady w języku angielskim w Studium Języków Obcych UŁ, przybliżając obcokrajowcom dzieje Polski od średniowiecza do rozbiorów. Kontakty Jolanty A. Daszyńskiej z młodzieżą akademicką nie ograniczają się wyłącznie do zajęć kursowych. Wielokrotnie pełniła bowiem funkcję opiekuna studenckich objazdów terenowych – krajowych i zagranicznych.

Na prowadzonych przez siebie seminariach Jolanta A. Daszyńska wypromowała 28 prac licencjackich i 30 prac magisterskich z zakresu historii powszechnej nowożytnej, dziejów Stanów Zjednoczonych oraz wojskoznawstwa. Pod jej kierunkiem zostało napisanych i obronionych pięć rozpraw doktorskich. Obecnie Jubilatka jest opiekunem naukowym jednej doktorantki – przebywającej w Łodzi w ramach programu Erasmus studentki z Wietnamu, Phuong Thao Hoang.

Jolanta A. Daszyńska była recenzentką w 12 postępowaniach doktorskich i dwóch habilitacyjnych. Recenzowane przez nią rozprawy zostały obronione na Uniwersytecie Jagiellońskim, Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytecie Warszawskim, Uniwersytecie w Białymstoku oraz Akademii Humanistycznej im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku.

W uznaniu zasług położonych w służbie Klio i społeczeństwa Jolanta A. Daszyńska otrzymała liczne nagrody i odznaczenia. Za swoje osiągnięcia naukowe dwukrotnie została wyróżniona nagrodą indywidualną Rektora UŁ – w 2006 r. uzyskała nagrodę II stopnia, a w 2016 r. nagrodę III stopnia. Przyznano jej także nagrodę zespołową Rektora UŁ II stopnia (2008) i dwa razy III stopnia (2019, 2021). Odebrała ponadto nagrodę zespołową I stopnia za osiągnięcia dydaktyczne (2017). W 2013 r. Jubilatka została uhonorowana „Medalem w 150. rocznicę Powstania Styczniowego”, w 2016 r. Medalem „Feste Boyen 1914”, a w 2019 r. medalem honorowym z okazji 60-lecia Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi. W roku 2015 Towarzystwo Przyjaciół Łodzi przyznało Jolancie A. Daszyńskiej Medal „Pro Publico Bono” im. Sabiny Nowickiej za wybitne zasługi dla kultury polskiej i Łodzi, natomiast Wieluńskie Towarzystwo Naukowe i Muzeum Ziemi Wieluń-



skiej medal okolicznościowy związany z Rokiem Długosza. Poza tym otrzymała odznakę „Za Zasługi dla Miasta Łodzi” (2017) oraz Złoty Medal za Długoletnią Służbę (2021).

Prywatnie Jolanta A. Daszyńska od 35 lat jest żoną lekarza Krzysztofa Daszyńskiego, z którym doczekała się dwójki dzieci. Syn Andrzej ukończył etnologię na Uniwersytecie Łódzkim, a córka Agnieszka poszła w ślady ojca (ale też dziadków ze strony matki) – została lekarzem, tym samym kontynuując tradycje rodzinne już w trzecim pokoleniu. Dzieci usamodzielnily się i założyły własne rodziny. Podzielają pasje rodziców: uprawiają jeździectwo i uczestniczą w inscenizacjach historycznych.

O Jolancie A. Daszyńskiej śmiało można powiedzieć, że jest kobietą rozlicznych talentów i pasji, i że ma wielkie serce dla zwierząt. Od dzieciństwa Jej ulubionymi towarzyszami zabaw były psy. W dorosłym życiu zajęła się ich hodowlą, jeździła na wystawy czworonogów i udzielała się w Związku Kynologicznym. Wielką miłością Pani Profesor stały się też konie. Jubilatka ma własnego rumaka (Rambo), a w przeszłości należała do Łódzkiego klubu jeździeckiego. Regularnie jeździ konno, co pozwala jej zachować szczupłą i wysportowaną sylwetkę. Ostatnią wielką pasją Jolanty A. Daszyńskiej jest rekonstrukcja historyczna. Jak sama twierdzi, to coś więcej niż zwykle hobby.

Szczerze dziękując za wkład organizacyjny, naukowy i dydaktyczny w rozwój zarówno Instytutu Historii UŁ, jak i polskiej nauki historycznej, a przede wszystkim za ogromne zaangażowanie i wieloletnią działalność na stanowisku prezesa Oddziału Łódzkiego PTH, życzymy Jubilatce dużo zdrowia, kolejnych lat pełnych sukcesów, wielu nowych inspiracji, a w życiu prywatnym szczęścia i samych pomyslnych dni.

**Zbigniew Anusik**

Uniwersytet Łódzki / University of Lodz

 <https://orcid.org/0000-0002-5483-4970>

**Małgorzata Karkocha**

Uniwersytet Łódzki / University of Lodz

 <https://orcid.org/0000-0002-7747-949X>

## Bibliografia (Bibliography)

### Opracowania

- Daszyńska J.A., „*Walcząca*” Prezes, „*Rocznik Łódzki*” 2017, t. LXVI, s. 93–110.
- Daszyńska J.A., Kozłowska A.A., Walkiewicz T., *Operacja Łódzka. W setną rocznicę wybuchu I wojny światowej*, Łódź 2014.
- Główno. Dzieje miasta*, red. M. Nartowicz-Kot, Łódź 2010.
- Kutno poprzez wieki*, red. J. Szymczak, t. I–II, Kutno–Łódź 2011.
- Legiony Polskie w czasie Wielkiej Wojny*, red. J.A. Daszyńska, Łódź 2015.
- Łódź w czasie Wielkiej Wojny*, red. J.A. Daszyńska, Łódź 2012.
- Łódź w drodze do niepodległości*, red. J.A. Daszyńska, Łódź 2013.
- Nieznane historie z Łodzi czasów Wielkiej Wojny*, red. J.A. Daszyńska, Łódź 2016.
- Operacja Łódzka. Zapomniany fakt I wojny światowej*, red. J.A. Daszyńska, Łódź 2011.
- Sieradz: dzieje miasta do 1793 roku*, red. Z. Anusik, Łódź–Sieradz 2014.
- Sieradz: dzieje miasta od 1939 roku*, red. K. Lesiakowski, Łódź–Sieradz 2014.
- Sieradz: dzieje miasta w latach 1793–1939*, red. J. Kita, M. Nartowicz-Kot, Łódź–Sieradz 2014.
- Wieluń: monografia miasta*, red. A. Szymczak, t. I (*Wieluń: dzieje miasta do 1792*), Łódź–Wieluń 2011.
- Wieluń: monografia miasta*, red. A. Szymczak, t. II (*Wieluń: dzieje miasta 1793–1945*), Łódź–Wieluń 2008.
- Wieluń: monografia miasta*, red. A. Szymczak, t. III (*Wieluń: dzieje miasta 1945–1989*), Łódź–Wieluń 2009.
- 

### Notka o autorach

**Prof. dr hab. Zbigniew Anusik** – kierownik Katedry Historii Nowożytnej w Instytucie Historii Uniwersytetu Łódzkiego, członek Komitetu Nauk Historycznych Polskiej Akademii Nauk.

**Zainteresowania naukowe:** historia Polski i powszechna XVI–XVIII w., historia Szwecji XVI–XVIII w., stosunki polsko-szwedzkie w XVII–XVIII w., historia dyplomacji europejskiej w XVIII w., dzieje Wielkiej Rewolucji Francuskiej (1789–1799), elity dawnej Rzeczypospolitej, struktura własności ziemskiej w Rzeczypospolitej XVII w., genealogia polskich rodzin szlacheckich w XVI–XVIII w.



zbigniew.anusik@uni.lodz.pl



**Dr Małgorzata Karkocha** – adiunkt w Katedrze Historii Nowożytnej, w Instytucie Historii Uniwersytetu Łódzkiego.

**Zainteresowania naukowe:** historia nowożytna powszechna XVI–XVIII w., dzieje kultury i sztuki XVI–XVIII w., Francja w dobie Wielkiej Rewolucji (1789–1799), prasa okresu stanisławowskiego, epigrafika, kampanologia.



malgorzata.karkocha@uni.lodz.pl